E 3
el RECUEIL DES ACTES

DE L'HERAULT ADMINISTRATIFS

Liberté
Egalité
Fraternité

Recueil n° 105 du 16 juillet 2021

Direction Départementale des finances publiques (DDFIP34)
Direction départementale des territoires et de la mer (DDTM34)
Direction interrégionale des douanes (DID)

Secrétariat général - Commission départementale d’aménagement commercial
(PREF34 SG CDAC)

Secrétariat général - Mission coordination territoriale des politiques publiques
(PREF34 SG MCTPP)

Sous-préfecture de Lodéve - Bureau des préventions et de la réglementation
(PREF34 SPL)




DDFIP34 Arrété fermeture_ SPFE Béziers
DDFIP34 Arrété fermeture_ SPFE Montpellier
DDTM34 Arrété n°13 034 0021 0 retrait agrément AE LA MEDITE-
[...]
DE L'HERAULT Service eau risques et nature
iherté

égaii;é

Fraternité

Affaire suivie par : EB . . L 2
Téléphone : 04 34 46 60 00 Montpellier, le 15 juillet 2021
Mél : ddtm-mise@herault.gouv.fr

ARRETE PREFECTORAL N°DDTM34-2021-07-12112

Avutorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et suivants et L.214-1 3
L.214-6 dv code de I'environnement relative au projet de construction d‘vne station
d’épuration intercommunale a Paulhan et des réseaux de transfert depuis les
communes d’Aspiran et Usclas d'Héravlt
N° MISEN :34-2020-00147

Le préfet de 'Hérault
Officier de la Légion d’'honneur
Officier de I'Ordre national du Mérite

vu la directive européenne 91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux
urbaines résiduaires ;

vu la directive européenne 2000/60/CEE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une
politique communautaire dans le domaine de I'eau ;

VU le code de I'environnement ;

Vu le code de la santé publique ;

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU le schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux du bassin Rhéne -

Mediterranée (SDAGE RM), approuvé par le préfet coordonnateur de bassin le 3 décembre 2015 ;

VU le schéma d'aménagement et de gestion des eaux du bassin versant du fleuve Hérault
(SAGE Hérault) approuvé par les préfets du Gard et de I’'Hérault le 8 novembre 2011 ;

vu I'arrété ministériel du 21 juillet 2015 modifié, notamment par les arrétés ministériels du 24
aolt 2017 et du 31 juillet 2020, relatif aux systémes d’assainissement collectif et aux installations
d'assainissement non collectif, a I'exception des installations d’'assainissement non collectif
recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBOS5 ;

VU la note technique du 12 ao(t 2016 relative a la recherche de micropolluants dans les eaux
brutes et dans les eaux usées traitées de stations de traitement des eaux usées et a leur
réduction ;

vu les arrétés préfectoraux n°91-l1-64 du 8 novembre 1991 et n°2001-111-79 du 8 novembre
2001 portant respectivement autorisation de rejet des eaux usées dans le fleuve Hérault des
communes de Paulhan et Aspiran ;

VU I'arrété préfectoral n® 2019-1-1093 du 26 aout 2019 donnant délégation de signature du
préfet du département @ monsieur Matthieu Grégory, directeur départemental des territoires et de
la mer de I'Hérault ;

DDTM 34
Bat. Ozone, 181 place Ernest Granier
CS60556

1/24 34064 MONTPELLIER Cedex 2



VU la demande présentée par la communauté de communes du Clermontais déposée au
secrétariat de la mission inter-services de I'eau et de la nature (MISEN) le 8 octobre 2020 et
enregistrée sous le n°34-2020-00147 ;

VU I'ensemble des pieces du dossier de la demande susvisée ;

VU les avis de I'établissement public territorial de bassin du fleuve Hérault en date du 20
octobre 2020, de I'agence régionale de santé regu le 29 octobre 2020 et de la direction régionale
de I'environnement, de I'aménagement et du logement produit le 4 janvier 2021 ;

VU i l'arrété préfectoral n°2021-1-224 du 15 mars 2021 portant ouverture d’une enquéte
publique préalable a I'autorisation préfectorale requise au titre des articles L214-1 a 6 du code de
I'environnement dans la commune de Paulhan, du 12 au 28 avril 2021 soit 17 jours consécutifs,
pour |'opération objet du présent arrété ;

VU le rapport et les conclusions du commissaire enquéteur en date du 17 mai 2021 ;
VU le projet d’arrété adressé a la communauté de communes du Clermontais le 29 juin 2021 ;
VU la réponse du pétitionnaire par courrier en date du 6 juillet 2021 ;

Considérant que les systemes de traitement des eaux usées des communes de Paulhan, Aspiran et
Usclas d'Hérault ne permettent plus de répondre aux besoins actuels en capacité hydraulique et en
charge organique en période de pointe ;

Considérant que le projet de création d’'une station de traitement des eaux usées intercommunale
prend en compte |'augmentation des besoins de population et d'activité a I'horizon 2050 et
constitue, avec les travaux, menés en parallele, de nouveaux ouvrages sur les réseaux de collecte
des eaux usées et pluviales, un investissement visant a améliorer la qualité des milieux

récepteurs ;

Considérant que les performances de traitement des eaux usées de la nouvelle station vont
permettre d'augmenter la capacité de traitement, ainsi que la capacité hydraulique de rejet, sans
dépasser les charges polluantes rejetées autorisées jusqu’a présent ;

Considérant que le projet est compatible avec les dispositions du schéma directeur
d’aménagement et de gestion des eaux 2016-2021 du bassin Rhéne-Méditerranée et n'est pas de
nature a compromettre les objectifs d'atteinte ou de non dégradation du bon état écologique et
chimique pour les masses d'eau superficielles concernées ;

Considérant que le projet est compatible avec les dispositions du schéma d’aménagement et de
gestion des eaux du bassin du fleuve Hérault et n'est pas de nature a compromettre les objectifs
d'atteinte ou de non dégradation du bon état écologique et chimique des masses d'eau
superficielles concernées ;

Considérant que le projet ne porte pas atteinte aux objectifs de conservation des sites Natura 2000
a proximité ;

Considérant que les prescriptions du présent arrété permettent de garantir une gestion globale et
équilibrée de la ressource en eau, de préserver les intéréts protégés par l'article L211-1 du code de
I'environnement ;

Sur proposition de Monsieur le directeur départemental des territoires et de la mer de I'Hérault;

ARRETE :

2/24



TITRE | - PORTEE, CONDITIONS GENERALES

ARTICLE 1 : OBJET DE L'’AUTORISATION

1.1. titulaire de 'autorisation

La communauté de communes du Clermontais (code SANDRE! de I'agglomération
d'assainissement de Paulhan : 060000134194), identifiée dans la suite du présent arrété comme le
« maitre d'ouvrage » ou « le bénéficiaire », est autorisée a poursuivre I'exploitation des systémes
d'assainissement existants jusqu’a la réalisation d'un systéme d'assainissement intercommunal,
constitué par:

- les réseaux de collecte et de transfert des eaux usées des communes de Paulhan, Aspiran et
Usclas d'Hérault, dont les lagunes conservées et converties en bassins d'orages des station
d’'Aspiran (code SANDRE : 060934013002) et d’'Usclas d'Hérault (code SANDRE : 060934315001) ;

- la station intercommunale de traitement des eaux usées de Paulhan (code SANDRE
060934194001) ;

- I'ouvrage de rejet des effluents traités qui déverse dans la masse d'eau superficielle « I'Hérault
du ruisseau de Gassac a la confluence avec la Boyne (FRDR 161a) » quelques centaines de métres
au nord-est de la station de Paulhan (point de rejet de la station actuelle inchangé).

1.2. textes applicables

La procédure d'autorisation est encadrée par les articles L181-1 et suivant du code de
I'environnement. La présente autorisation est délivrée au titre de I'article L214-1 a L214-3 du code
de l'environnement. Les rubriques, définies par l'article R214-1 du code de l'environnement,
concernées par le projet sont les suivantes :

7F->roje-t_ régime

;rub-rileJé o

| intitulé
[

Systémes d'assainissement collectif des eaux usées
et installations d'assainissement non collectif
destinés a collecter et traiter une charge brute de Siatien detiatermertda T BODEE ol autori-
211.0. | pollution organique au sens de I'article R2224-6 du 708 kg DBOS] SRR
code général des collectivités territoriales : '
1° Supérieure a 600 kg de DBOS (A) ;
2°) Supérieure 2 12 kg de DBOS, mais inférieure ou |
égale 3 600 kg de DBOS (D).

Sans préjudice de la réglementation en vigueur et des autres prescriptions figurant dans le présent
arrété, sont notamment applicables les prescriptions de I'arrété du 21 juillet 2015 modifié susvisé.

1.3. Localisation de la station d'épuration et des points de rejet dans le milieu récepteur

La station d’épuration intercommunale de Paulhan est située sur les parcelles cadastrées 35, 36 et
39 de la section AE, en continuité de |'équipement existant situé sur la parcelle cadastrée AE 35,
au lieu-dit du « plan des Laures », accessible par la voie communale « chemin des Laures ».

Les coordonnées Lambert 93 de la station sont X = 737975 m et Y = 6270535 m.

1 SANDRE : service d’administration nationale des données et référentiels sur l'eau.

3/24



Les ouvrages de rejet au milieu récepteur de la station de traitement des eaux usées sont les

suivants :

7 S e --_Co-c.ie TRIR R milieu  masse d’eau

type ouvrage | SANDRE X(L93 m) | Y(L93 m) récepteur réceptrice

Rejet du systeme de i ; ‘
traitement PRIRNGE: | ! Fleuve Masse L
— - = | 738569 | 6270860 | ) superficielle FRDR
Trop plein en téte de Point A2 Herault 1614
station : | !

Les ouvrages de rejet au milieu récepteur du réseau de collecte sont les suivants :

type 3 Code Sk cxdodaail o T : 5
ouvrage? Flux SANDRE localisation situation milieu récepteur
:grg ?f)z'sr;: >120kg Pgé”r;‘:" ZI des pins X : 737390 Ruisseau Valat de la
d'orage (DO) DBOS5/j lagune Aspiran Y : 6274785 | Malautié puis fleuve Hérault
PR Saint <120kg | , . Route de St Martin | X:738840 :
Martin (DO) | DBOS/j "Mt R Paulhan Y : 6272310 Fleuve Hérault
ZI}HLQSSH <120kg | PSS:;S ‘ Sud du village X:737215 | Ruisseau de Vareilhes puis
: DBO5/j | Usclas d'Hérault Y : 6268645 fleuve Hérault
(DO) : " lagune
Déversoir 3
4 | o plan des Laures X :737975 ;
tete.de ‘ Point A2| Paulhan Y - 6270535 Fleuve Hérault
station J I ‘

Dénombrement des points SANDRE d’autosurveillance déterminés du systeme de collecte :

Code Sandre et libellé du type de point Nombre de points
A1 -« Déversoir d'orage » sur trongon > a 120 et < 3 600 kg/j de DBO5 » | 1
(soumis a autosurveillance réglementaire) :
R1 - « Déversoir d'orage non soumis a autosurveillance réglementaire » T 2

ARTICLE 2 : CONDITIONS GENERALES

2.1. Conformité du dossier déposé

Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objets du présent arrété, sont situés, installés et

exploités conformément aux plans et contenu du dossier

de demande d’autorisation

environnementale. lls respectent par ailleurs les dispositions du présent arrété, et des autres

réglementations en vigueur qui leur sont applicables.

Conformément a l'article R181-46 du code de l'environnement, toute modification notable des
caractéristiques du projet ou de l'installation doit étre portée a la connaissance du préfet, avant sa

réalisation, par le maitre d'ouvrage avec tous les éléments d'appréciation.

DO : déversoir d’orage - PR : poste de relevage.

Flux de pollution collecté par le trongon par temps sec en kg/fj DBOS.
Coordonnées Lambert 93 (m) du point de rejet.

Réseau EP : réseau de collecte des eaux pluviales.

bW

4/24



2.2. Caractéristiques des installations de traitement

Au terme des travaux de construction de la station intercommunale de traitement des eaux usées
par boues activées (élimination biologique de la pollution carbonée, azotée et phosphorée), la
capacité nominale d’épuration sera de 11 800 EH (équivalents habitants) calculée avec une charge
journaliere maximale pour un débit journalier nominal de référence de 3 100 m? et horaire de
290 m3, avec les charges de références suivantes :

z Paramétres : Charges de référence |

Capacité nominale en équivalents habitants (EH) 11 800 EH ’
| Débit de référence (5h x Qptp + 19h x Qmoy) ' 3100 m¥j |
i Débit de pointe temps de pluié, (Qptp) 290 m?fh
|FDebl_'c moyen journalier;mps sec, nappe basse (Qmo;jv E 079 m3fj
| Débit de pointe tef;b;_sec, (Qpts) 190 m3/h

DBOS - - 708 kg/j

pco : | 1652kgfj
‘MES o 1062 kgj

'NTK - o 77keli
I B | 236 kgl

Le systeme de traitement est composé d’'une filiére eau et d’une filiére boues constituées® de :
- pour la file eau :
* poste de relévement entrée,
= prétraitement par dégrilleur et dessableur - dégraisseur :
o diametre: 5 m,
o wvolume : 48,35 m?,
+ traitement biologique dans le bassin d’aération avec zone de contact et zone anaérobie :
o zone anaérobie centrale : 350 m3,
o volume chenal d'aération : 2 450 m3,
o diametre de I'ouvrage : 24,55 m intérieur et 25,15 m extérieur,
+ aération fine bulles par insufflation d'air,
+ traitement de I'azote par syncopage,
» dégazeur : diametre 3,65 m, surface 10,5 m?,
« clarificateur : diameétre 24,81 m, surface 483 m2,
+ traitement mixte du phosphore : biologique (bassin anaérobie) et physico-chimique,
« traitement bactériologique par filtration et UV (traitement tertiaire) étant prévu :
o pour protéger les possibles activités nautiques a I'aval du rejet (méme si aucune zone
de baignade autorisée n'est répertoriée a I'aval immédiat),
© pour permettre la mise en place a moyen terme d'un projet de REUT ;
- pour la file boues (déshydratation et traitement sur lits de séchage plantés de roseaux) :
* un poste de recirculation des boues vers le bassin d'aération,
« 12 lits de séchage plantés de roseaux d'une surface totale de 5 000 m2,
+ une fosse a flottants.

2.3. débit de référence

Le débit de référence du systéme de traitement est le débit journalier au-dela duquel le systéme
de traitement ne garantit plus les valeurs limites de rejet fixées a I'article 4 du présent arrété. La
station de traitement est alors considérée en situation inhabituelle pour son fonctionnement. Pour
la station intercommunale de Paulhan, le débit de référence est donné par temps de pluie pour une
pluie mensuelle de référence (16 mm sur 4 heures).

6 Confere pages 60 a 74 de la piéce 2 « mémoire explicatif » du dossier d’autorisation environnementale pour le
descriptif détaillé des filieres d'épuration.

5/24



Le débit de référence est utilisé pour I'évaluation annuelle de la conformité réglementaire de la
station de traitement des eaux usées. Il correspond au percentile 95 des débits arrivant a la station
de traitement des eaux usées. Il est calculé chaque année a partir des données d’autosurveillance
des 5 derniéres années.

2.4. Réalisation de réseaux de transfert et de bassins d'orage

Le projet prévoit la création d'un réseau de transfert intercommunal vers la station de Paulhan
comprenant :

- la réalisation d’environ 2 000 ml de réseau de transfert en refoulement depuis Usclas d'Hérault ;

- la réalisation d'environ 4 000 ml de réseau de transfert en refoulement et 1 000 ml en gravitaire
depuis Aspiran ; ’

- la création d’un nouveau poste de refoulement a la place du poste de refoulement en entrée de la
station existante d'Aspiran qui permet de renvoyer les eaux de trop plein vers les lagunes
existantes réutilisées en déversoir d'orage ;

- la création d'un nouveau poste de refoulement a cété du poste de refoulement existant d’Usclas
d'Hérault conservé pour renvoyer les eaux de trop plein vers les lagunes existantes réutilisées en
déversoir d’'orage.

2.5. Lieu et mode de rejet

Le rejet des effluents traités (point A4) s'effectue dans le fleuve Hérault (rive droite).

TITRE Il - PRESCRIPTIONS TECHNIQUES RELATIVES
AU SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES

ARTICLE 3 : PRESCRIPTIONS APPLICABLES AU SYSTEME DE COLLECTE

3.1. Conception et gestion des ouvrages

Le réseau de collecte des eaux usées est de type séparatif. Le systeme de collecte est congu,
réalisé, réhabilité, exploité et entretenu conformément a l'article 5 de |'arrété ministérie! du 21
juillet 2015 modifié susvisé. Les nouveaux ouvrages de collecte sont séparatifs, réalisés et gérés
de maniére a assurer une collecte efficace du volume des effluents produits sur I'ensemble de
I'agglomération d'assainissement.

En condition normale d'exploitation, aucun déversement par les déversoirs d'orage, postes de
refoulement équipés de trop plein ou autres points du réseau de collecte n'est autorisé par temps
sec au milieu naturel.

Les réseaux séparatifs doivent étre concus, réalisés, entretenus et exploités de maniere a éviter les
fuites et les apports d'eaux claires parasites.

Les postes de refoulement doivent étre congus et exploités de facon a éviter tout déversement
vers le milieu naturel. lls sont équipés d'un systéme de télésurveillance avec téléalarme.

3.2. Raccordement d’eaux usées non domestigues au systeme de collecte